
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071200137

137

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais

AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCURSO Nº 1/2019

A Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI torna público que
realizará licitação na modalidade CONCURSO para selecionar e premiar 10 (dez) projetos de
simulações por software de processos de linhas de produção da indústria de transformação
inovadores, enquadrados em setores da Indústria de Transformação que possuem a
classificação CNAE 2.3 Seção C, conforme especificações descritas no Edital do Concurso nº
0001/2019. As inscrições ocorrerão no período de 30/07/2019 a 12/09/2019. Informações
por e-mail: licitacao@abdi.com.br.

O Edital está disponível no site www.abdi.com.br.

ANDRÉ SANTA RITA PEREIRA
Presidente da CPL

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA EVANGÉLICA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095 de 25 de outubro de
2018, o Centro Universitário de Anápolis UniEVANGÉLICA, informa que foram registrados
515 (quinhentos e quinze) diplomas no período de 11/06/2019 a 02/07/2019, nos
seguintes livros de registro e sequência numérica: Livro 03 Campus Ceres - registros de nº
000344 a 000379. Livro 21 registros de nº 166233 a 166269 - 166271, 166272 - 166274 a
166318 - 166320 a 166599 e no livro 22 registros de nº 166667 a 166781/2019. A relação
dos diplomas registrados poderá ser consultada no sítio: www.unievangelica.edu.br

Anápolis, 10 de julho de 2019.
CARLOS HASSEL MENDES DA SILVA

Reitor

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE PARANAPANEMA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019

Comunica revogação em todos os seus termos, por interesse da administração,
do Pregão Presencial 13/2019 - Proc. 16/2019, cujo objeto é o de registrar preço de
reparador de pavimento asfáltico, em sacos de 25 quilos, para 24 (vinte e quatro)
municípios.

Assis, 11 de julho de 2019.
EDUARDO CORRÊA SOTANA

Presidente

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA REGIÃO DE VITÓRIA DA
CO N Q U I S T A / I T A P E T I N G A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Registgro de Preços para Aquisição de Medicamentos
(Contrastes para Ressonância Magnética e Ultrassom), Oxigênio Medicinal com materiais
correlatos e Material de Raios-x (Filmes Laser SQD) compatível com a marca Konica para
atender as necessidades do CISVITA.Abertura: 24/07/2019, às 09:00h. Edital e outros atos
no Diário Oficial: http://diariooficial.portalgov.net.br/cisvita.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019

Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registgro de Preços para Aquisição de serviços de
Telediagnóstico de Imagem e Cardiológico para apoio diagnóstico de Exames de
Mamografia, Raio X, Tomografia e Ressonância Magnética, Holter, Mapa,
Eletrocardiograma (ECG) e Eletroencefalograma (EEG), e incluso a disponibilização em
forma de comodato do sistema PACS.Abertura: 24/07/2019, às 14:00h. Edital e outros atos
no Diário Oficial: http://diariooficial.portalgov.net.br/cisvita.

JOSÉ HENRIQUE SILVA TIGRE
Presidente do CISVITA

FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

No DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3, Nº 130 - 09/07/2019 - PÁG.110.
Onde se lê: FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 4/2019 - EDITAL Nº 27/2019, de 26 de junho de 2019. ÓRGÃO: Faculdade
de Medicina de Jundiaí
Leia-se: FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 5/2019 - EDITAL Nº 29/2019, de 05 de julho de 2019. ÓRGÃO: Faculdade
de Medicina de Jundiaí.

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ARQUITETOS E URBANISTAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE DIRETORIA E

CONSELHO FISCAL PARA O EXERCÍCIO 2020/2022

O PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ARQUITETOS E URBANISTAS
(FNA), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Estatuto da FNA
e no Regimento Eleitoral da FNA, resolve:

1) Constituir a Comissão Eleitoral da Federação Nacional dos Arquitetos e
Urbanistas (FNA) para organizar e realizar as eleições para os cargos da Diretoria Executiva
e do Conselho Fiscal da FNA para o exercício do mandato de 01 de janeiro de 2020 a 31
de dezembro de 2022, constituída pelos arquitetos e urbanistas Valeska Peres Pinto,
Newton Burmeister, Eduardo Bimbi e Jeferson Roselo Mota Salazar, respectivamente como
presidente, vice-presidente e secretários da Comissão Eleitoral, conforme Portaria FNA Nº
001/2019.

2) Convocar os Sindicatos de Arquitetos e Urbanistas filiados à FNA a
participarem da Assembleia Geral Extraordinária Eleitoral para eleição da Diretoria
Executiva e do Conselho Fiscal da FNA para o exercício do mandato no período acima
citado nos termos do Estatuto da FNA e do Regimento Eleitoral da FNA. A eleição será
realizada durante o 43 ENSA, que ocorrerá de 28 de novembro a 1 de dezembro de 2019,
das 9h às 18h, no hotel Portobello Ondina Praia, localizado na Av. Oceânica, 2275,
Salvador, Bahia.

3) O Estatuto da FNA, o Regimento Eleitoral da FNA, o Calendário Eleitoral da
FNA e a Portaria FNA N 001/2019 estão disponibilizados na página eletrônica da FNA, cujo
endereço é www.fna.org.br.

Porto Alegre, 6 de julho de 2019
ARQUITETO E URBANISTA CICERO ALVAREZ

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA FEDERAÇÃO NACIONAL
DOS CLUBES ESPORTIVOS - FENACLUBES

CNPJ: 05.232.628/0001-36
De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Federação Nacional dos

Clubes Esportivos - FENACLUBES, especialmente quanto à alínea "b" do inciso II do artigo
40, combinado com a alínea "c" do artigo 32, ficam convidados e convocados todos os
Conselheiros Fiscais Titulares e, na impossibilidade, os Suplentes, para reunião a ser
realizada na sede administrativa da entidade, à Rua Açaí, 540 - Bairro das Palmeiras,
Campinas/SP, no dia 22 de julho de 2019 (segunda-feira), às 18h00.
ORDEM DOS TRABALHOS
¸ abertura da sessão, pelo Presidente do FENACLUBES;
¸ leitura do edital de convocação;
¸ discussão e votação com a seguinte:
ORDEM DO DIA

Apresentação da proposta da Diretoria Executiva para o Plano de Aplicação
Anual dos Recursos da Lei nº 13.756/2018, para capacitação, formação e treinamento de
gestores de clubes.

Campinas, 10 de julho de 2019
ARIALDO BOSCOLO

Presidente da FENACLUBES

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS PORTUÁRIOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital ficam convocados todos os Presidentes e/ ou Delegados
Representantes dos Sindicatos filiados, que estiverem com suas obrigações estatutárias
regularizadas, para comparecerem à REUNIÃO ORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO, a ser realizada
no SDS-Ed. Venâncio IV-Salas 210 a 212 - Asa Sul-Brasília-DF, no dia 31 de julho de 2019,
às 09hs, em primeira convocação ou às 09h30, em segunda e última convocação, com
qualquer número, para de acordo com o Estatuto Social, artigo: 13 "a", para deliberar
sobre a seguinte ordem do dia: a) Tomada de contas da Diretoria, devidamente instruída
com parecer do conselho fiscal, relativo à gestão financeira do exercício de 2018; b)
Previsão orçamentária 2019 e 2020. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA: dia 31 de julho de 2019,
às 14h, em primeira convocação ou às 14h30 em segunda e última convocação, para de
acordo com o Estatuto Social, artigos: 16 "h", 64 e Parágrafo Único, debater e deliberar: a)
Campanha Salarial; b) PORTUS; c) Privatização das empresas portuárias; d) o que
ocorrer.

Brasília-DF, 10 de julho de 2019.
EDUARDO LIRIO GUTERRA

Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio 046-2017. Projeto "Monitoramento Químico e Controle de Qualidade de
Amostras". Objeto: Pagamento, Fornecedor: Fundação Luis Englert . Valor: R$ 185,00Art.
25, lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio 022-2016. Projeto "Ensaios de desempenho de sistemas e equipamentos eletro
e...". Objeto: Prestação de Serviços, Fornecedor:WIRECARD BRASIL S.A Valor: R$399,00 Art.
25, lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á PESQUISA,
ENSINO E EXTENSÃO
EXTRATO DE ADITAMENTO

Aos Termos de Compromisso de Fornecimento nº 03/2018, nº 04/2018 e 05/2018.
Processo: 0020.291117.0029 - FADEX. O Superintendente da Fundação Cultural e de
Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, no uso das suas atribuições
legais, regimentais e base legal: Artigo 40 do Decreto federal nº 8.241/2014. resolveM
prorrogar o presente Termo de Compromisso de Fornecimento de Material de Consumo,
mediante a alteração da CLÁSULA SEGUNDA e da CLÁUSULA NONA na forma descrita a
seguir, mantendo-se inalterada todas as demais cláusulas. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
VIGÊNCIA 2.1 - O presente Termo Aditivo será prorrogado até 28/07/2019, conforme
vigência do Projeto a que se destina. CLÁUSULA NONA - DA EXECUÇÃO 9.1 - Os serviços
objetos destes contratos deverão ser executados no período de 20/06/2019 a 28/07/2019.
Termo aditivo assinado pelas partes dia 17 de junho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Seleção Pública de Fornecedores nº 01/2019. Processo: 0004.050619.0014. Objeto:
Contratação de empresa especializada na venda de Ração para Animais, para atender
demandas do projeto "Práticas de Ensino, Pesquisa e Extensão em Medicina Veterinária
para Atendimento à Comunidade". Data Limite para Abertura da proposta: 23/07/2019 às
09h00min. Data para Abertura da Sala de Disputa: 23/07/2019 às 10h30min (horário de
Brasília) - no site www.licitacoes-e.com.br. Valor Referencial R$ 144.273,97 (cento e
quarenta e quatro mil duzentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos). Local de
Abertura: Por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br no site do Banco do
Brasil, Licitação nº 774475. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Base legal
Decreto Federal nº 8.241/2014, aplicando-se subsidiariamente no que couber, as
disposições da Lei nº 10.520/2002. Informações Complementares: O Edital estará
disponível, podendo ser obtido, exclusivamente através dos endereços eletrônicos:
www.licitacoes-e.com.br, www.fundacaofadex.org e www.ufpi.br. Outras informações
através do e-mail: licitações-e@fundacaofadex.org.

PEDRO DIAS FERREIRA JÚNIOR
Comprador

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 10/2019

A FUNETEC/PB torna público que realizará seleção pública de fornecedores, em
cumprimento ao Decreto nº 8.241/2014, tendo como objeto a contratação EQUIPE DE
TOPOGRAFIA especializada para realização de serviços técnicos de georreferenciamento de
imóveis rurais, conforme especificações constantes do Edital 010/2019, que poderáì ser
retirado na sede da FUNETEC/PB, sito aÌ Av. Piauí, 75, B. dos Estados, João Pessoa/PB e no
sitio www.funetec.com/editais. O prazo para apresentação dos envelopes será até
01/08/2019 às 17:00 horas. Após análise dos documentos a CS publicará o resultado no
sítio da Fundação. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (83) 3222-3933,
no horário comercial.

João Pessoa-PB, 11 de julho de 2019.
LUCIANO CRISPIM DE SOUZA SOARES

Comprador

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fatima.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:23:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




